
 
 
 
 
 
 

R O M Â N I A  
J U D E Ț U L  A L B A  

CONSILIUL JUDEȚEAN  

Municipiul Alba Iulia, Piața Ion I.C. Brătianu, nr. 1. cod 510118 

Cod de înregistrare fiscală 4562583 

Tel: 0258-813380; 813382; fax:  0258-813325; 

e-mail: cjalba@cjalba.ro   web: www.cjalba.ro  

HOTĂRÂRE 

privind garantarea de către Judeţul Alba prin Consiliul Județean Alba a unei finanțări 

rambursabile contractate de S.C. Apa CTTA Alba S.A., pentru realizarea unor obiective de 

investiții de interes local 

 

 Consiliul Judeţean Alba, întrunit în şedinţa ordinară, publică în data de 22 februarie 2018;   

Luând în dezbatere: 

- proiectul de hotărâre privind garantarea de către Judeţul Alba prin Consiliul Județean Alba 

a unei finanțări rambursabile contractate de S.C. Apa CTTA S.A. Alba, pentru realizarea unor 

obiective de investiții de interes local; 

- expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind garantarea de către Judeţul Alba prin 

Consiliul Județean Alba a unei finanțări rambursabile contractate de S.C. Apa CTTA S.A. Alba, 

pentru realizarea unor obiective de investiții de interes local; 

- raportul de specialitate nr. 2842/12 februarie 2018 al Direcţiei dezvoltare şi bugete din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Alba; 

Ținând cont de: avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 Dezvoltare economică, 

bugete, strategii şi de avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 5 Cooperare interinstituțională 

și mediu de afaceri; 

Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV al Legii nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu cele ale H.G. nr. 9/2007 

privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Ținând seama de prevederile O.U.G. nr. 99/2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea 

capitalului;  

 Ținând seama de prevederile art. 41 alin. 4 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Luând in considerare prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

Ținând seama de prevederile art. 1166 şi urm. din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

referitoare la contracte sau convenţii, cu modificările și completările ulterioare; 

 Constatând necesitatea de a asigura garanția necesară pentru realizarea investiţiilor publice de 

interes local realizate prin Proiectul „Reabilitarea și extinderea sistemelor de apă și apă uzată în 

județul Alba, 2014-2020” implementat de către Societatea Comercială Apa CTTA Alba SA, în cadrul 

căreia Județul Alba deține calitatea de acționar. 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. 1 lit. b şi alin. 3 lit. b, ale art. 97, art. 104 alin. 1 lit. c şi 

alin. 4 lit. d, precum și ale art. 115 alin. 1 lit. c, alin. 4, 5 şi 6 din Legea nr. 215/2001  a 

administraţiei publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare,                                                 

 CONSILIUL JUDEȚEAN ALBA adoptă prezenta  

    

        HOTĂRÂRE 

 

 Art. I. Se aprobă garantarea cu veniturile proprii a unei finanțări rambursabile interne/externe 

în valoare de maxim 54739390,71 lei, cu o maturitate de maxim 12 ani, ce urmează să fie contractată 

de către S.C. Apa CTTA S.A. Alba. Garanția acordată va fi proporțională cu cota-parte de 67 % 

deținută în acționariatul Împrumutatului, respectiv maxim 36675391,78 lei. 



 Art. II. Garantarea finanțării rambursabile prevăzute la art. 1 se face pentru implementarea 

Proiectului cu finanțare nerambursabilă „Reabilitarea și extinderea sistemelor de apă și apă 

uzată în Județul Alba, 2014 -2020”. 
 Art. III.  Din bugetul local al Județului Alba se asigură integral plata:  

 a.) serviciului anual al datoriei publice locale;  

 b.) oricăror impozite și taxe aferente realizării obiectivelor de investiții de interes local;  

 c.) alte cheltuieli neeligibile ale finanțării rambursabile menționate la art. 1.  

 Art. IV. (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de 

credite are obligația să publice pe pagina de internet a Consiliului Județean Alba următoarele date:  

 a.) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și orice modificări şi/sau 

completări ale acesteia;  

 b.) valoarea finanțării rambursabile contractate în valuta de contract;  

 c.) gradul de îndatorare al Consiliului Județean Alba;  

 d.) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a perioadei de 

rambursare a finanţării rambursabile;  

 e.) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile;  

 f.) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă.  

    (2) Datele prevăzute la alin. 1 se actualizează în prima decadă a fiecărui 

trimestru pentru trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege.  

 Art. V. Se împuterniceşte Președintele Consiliului Județean Alba să semneze în numele şi 

pentru Judeţul Alba, Acordul de garantare al finanţării rambursabile şi orice alte documente necesare 

obţinerii şi derulării de către S.C. Apa CTTA S.A. Alba a împrumutului. 

 Art. VI. Președintele Consiliului Județean Alba prin intermediul Direcției dezvoltare și bugete 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Alba va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 Art. VII. Prin intermediul secretarului Județului Alba prezenta hotărâre se publică în 

Monitorul Oficial al Județului Alba și pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează și se 

comunică: Prefectului Județului Alba, Președintelui Consiliului Județean Alba și Direcției dezvoltare 

și bugete din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Alba. 

     

CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE,                          SECRETARUL  JUDEŢULUI  ALBA, 

                                  ION DUMITREL                    Vasile BUMBU          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 46 

Alba Iulia, 22 februarie 2018 


